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ÚVOD

Jako námět pro svou rigorózní práci jsem zvolil téma "Vl i vy historické

hudby v tvorbě Petra Ebena", neboť v jeho kompozičním jazyce dochází k

pozoruhodné symbióze prvků archaických s moderním vyjadřováním.

Napojení hudebního myšlení Petra Ebena na rozsáhlou oblast historické

hudby je sice všeobecně známou věcí, avšak dosud nebyla pojednána v

odpovídající šíři a úplnosti (o problematice liturgického uplatnění citátů v

jeho dílech nemluvě). Nejdříve bych rád předeslal, že jsem měl k Ebenově

tvorbě jistý osobní vztah již před záměrem zpracovávat toto téma, protože

jsem jednak řadu jeho děl provedl coby interpret, a také jako skladatel

mám svým kompozičním stylem velice blízko k jeho hudební řeči.

Trvalým zdrojem inspirace je mi také fenomén gregoriánského chorálu či

historická hudba 17. - 18. století. I z tohoto hlediska je mi Ebenův

kompoziční jazyk tak blízký ...

Je třeba připomenout, že sice některé kapitoly již byly součástí mé

diplomové práce, ale i ty jsem tu rozšířil a dále rozpracoval (zcela nově

přibyly např. pasáže, týkající se gregoriánského hymnu "lam lucis orto

sidere", v úvodu finální věty symfonie Noční hodiny apod.). Soustředil

jsem se především detailněji na ty hudební plochy, jež jsou pro moji práci

relevantní (např. partie obsahující historické prvky, techniky či citáty). V

Ebenově tvorbě nejde jen o citáty hudby různé historické a místní

provenience od gregoriánského chorálu počínaje, nýbrž i o aplikaci

historických kompozičních technik, leckdy přizpůsobených soudobému

hudebnímu jazyku. Jde tedy o práci primárně analytickou, kterou lze jen

minimálně "opřít" o existující literaturu. Jako praktický hudebník s

bohatými zkušenostmi na poli liturgické hudby jsem s voj i práci obohatil i

o tento aspekt. Navázal jsem na knihu Kateřiny Vondrovicové 1
, potažmo

Evy Vítové2 (i když jsou to často přejaté informace od K. Vondrovicové) a

rozšířil jejich hledisko o zde sledovanou problematiku. Obdobný postoj

jsem zaujal i u seminárních prací Táni Kolářové 3 a Roberta Škardy4
•

Vědom si širokého záběru této problematiky (viz zvolené téma) a kvůli

omezenému rozsahu práce jsem se rozhodl pro následující řešení. Pokud

jde o analýzy, po úvaze jsem dospěl k definitivní selekci skladeb ke své

práci - z množství Ebenových děl zpracovávajících historický hudební

materiál se detailněji věnuji osmi z nich. Zároveň chci dodat, že jsem si

vytyčil za cíl představit širší spektrum žánrů: od děl pro sólové nástroje

(Nedělní hudba pro varhany, 1957 - 59; Hommage a Dietrich Buxtehude

pro varhany, 1987; Sonáta pro cembalo, 1988 a Veni, Creator Spiritus pro

klavír, 1992 ), přes skladby pro komorní seskupení (Žesťový kvintet, 1968-

69 a cyklus Okna podle Marca Chagalla pro trubku a varhany, 1976), dále

velká díla orchestrální (koncertantní symfonie Noční hodiny pro dechové

kvinteto, tenorovou tubu, smyčcový orchestr, klavír a bicí, 1975) až po

vokálně-instrumentální kompozice (komorní kantáta Pragensia pro

komorní sbor a instrumentální doprovod, 1972). Vesměs se tedy jedná o

skladby koncertní, které jsou záměrně situovány do odlišných tvůrčích

etap kvůli zřetelné demonstraci vývoje autorova kompozičního rukopisu.

Samozřejmě se nejedná o úplný výčet Ebenových kompozic, ve kterých se

zpracovává historický materiál, ale můj výběr byl veden zejména z

hlediska optimální demonstrativnosti práce s historickými citáty, a také se

mi jevila jejich struktura kompozičně interesantní. Proti diplomové práci

jsem si tady předsevzal předvést nejen Ebenem exponované četné citáty

gregoriánského chorálu (jde o detailní sledování práce s chorálními

citacemi, kde doslova krok za krokem odhaluji a charakterizuji jednotlivé

způsoby transformace výchozích melodických tvarů), ale i jiné inspirační

zdroje, které ve své tvorbě bohatě využívá. Jedná se tu hlavně o duchovní

píseň "Buóh všemohúcí" či varhanní citáty D. Buxtehudeho. V uvedených

oblastech spatřuji hlavní přínos i těžiště své práce.

Nyní se pokusím determinovat cíl mé práce i prostředky, kterými se ho

budu snažit dosáhnout. Zformuji zde hlavní problémy, se kterými se budu

ve svých analýzách zabývat. Po každé úvodní subkapitole - v podobě

geneze díla se stručným komentářem obsahujícím myšlenky skladatele, jež

poznamenal o kompozicích, kterým se budu věnovat - obrátím svoji

pozornost k provedení skladeb a ohlasům v recenzích. Poté se zaměřím na

to, jaký typ materiálu či kompoziční techniky Petr Eben v daných dílech

preferuje, jak je zpracovává, a eventuálně i vysvětlím, ke kterému

liturgickému využití slouží. Kromě těchto informací se rovněž pokusím
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charakterizovat jeho kompoziční jazyk na konkrétních případech

(zvolených dílech). Na konci kapitol je připojeno závěrečné shrnutí a nově

ještě vývoj Ebenovy řeči vzhledem k předchozím selektovaným skladbám.

Díla jsou řazena chronologicky dle jejich vzniku. V první části závěrečné

kapitoly se pokusím objasnit, jaké kompoziční prvky a postupy skladatel v

analyzovaných skladbách užívá, soustředím se na to, jak je zpracovává

(tato část bude řazena podle děl). Také připomenu, k jakému liturgickému

účelu slouží. Závěrem části předložím charakteristiku hudební mluvy Petra

Ebena u jednotlivých příkladů zvolených skladeb. Na nich ukáži, jak si

postupně vytvořil (v rozmezí 35 let 1957 - 1992) svůj nezaměnitelný styl,

jenž se projevoval nejen snahou o individualitu formy, ale i využíváním

specifických hudebních prostředků (např. hledání nových zvukových

dimenzí na bázi tradičního instrumentáře). Ve druhé části budu postupovat

podle žánrů. Představím spektrum historické hudby, které autor exponuje,

jakou funkci zastává, i kompoziční techniky dominující v předkládaných

kompozicích. V poslední fázi této části budu dokumentovat, k jakému cíli

jsou užity uvedené citáty (např. formou zpracování či prostého citování), a

také se pokusím přiblížit formou exkurzu alespoň některé Ebenem zvolené

moderní kompoziční postupy. Konečně ve třetí - pro mě stěžejní -části této

kapitoly přináším shrnutí použitého materiálu. Upozorním tu na rozmanité

způsoby jeho zpracování v oddílech: nezměněný citát, pozměněný citát,

variační zpracování citace a využití technik - ne citací. V závěru své

práce připojuji ještě epilog. Ve všech mnou analyzovaných skladbách jsou

informace o přílohách sdělovány průběžně - hlavně v jejich závěrečném

shrnutí. Co se týká grafických schémat, která znázorňují podíl úseků

pracujících s historickým materiálem, k tomu je třeba objasnit, že je

aplikuji pouze tam, kde je to pro danou strukturu relevantní informace. I

ty tvoří soubor příloh. K nim se řadí také další typ, a to tempový průběh

dle partitury vyhotovený formou tabulek u všech analyzovaných skladeb.

I. VONDROVICOV Á, Kateřina: Petr Eben, 2. vydání, Praha 1995.
2. VÍTOVÁ, Eva: Petr Eben- Sedm zamyšlení nad životem a dílem, 1. vydání, Praha 2004.
3. KOLÁŘOVÁ, Táňa: Petr Eben a jeho varhanní skladba Laudes, knihovna Ústavu hudební vědy FF

UK, Praha 2003 [seminární práce S - 1191].
4. ŠKARDA, Robert: Tvorba českých skladatelů pro žesťové kvinteto v letech 1967- 1973, knihovna

Ústavu hudební vědy FF UK, Praha s. a. [seminární práce S- 1205].
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Stav bádání

Nejdříve bych předeslal, že na zvolené téma mé práce nebyla dosud

(pokud je mi známo) zpracována žádná seminární či diplomová práce

(nemluvě o otázce liturgického uplatnění citátů v Ebenových skladbách). 1

Zmíněné téma nikdy ani nebylo předmětem soustavnějšího badatelského

zkoumání. Prostudoval jsem řadu slovníků, encyklopedií i knih o hudbě, v


[…]

Tempo II. ( ~ = 120) Allegro J = 126
Tempo I. ( .J = 176) Moderato (modo gregoriano)
Tempo I. x Tempo II. .J = 100
Tempo I. Moderato ( .J = 1 00)
Tempo I. x Tempo II. ~ = 108
Tempo II. - = 116
Tempo II. x Tempo I. con amarezza .I = 1 08
Tempo I. ma poco pi u mosso ( J =132) J = 116
Tempo II . .J = 126 .l = 108

-

24:30

Časový údaj pochází z nahrávky vydavatelství Editio Supraphon 1973, 1 19 1397 (gramodeska) v nastudování Pražských

madrigalistů pod vedením M. Venhody. Doplním, že grafická úprava tempových údajů v tabulce je převzatá z partitury.

Příloha č. 8 - tempový průběh

!

'
'

NOČNÍ HODINY

Tempová určení podle partitury

1. věta 2. věta 3. věta 4. věta 5. věta

Hodina osmá Hodina desátá Hodina dvanáctá Hodina třetí Hodina pátá

Divertimento Amoroso Corale Silenzio Mattutino

5:27 4:54 4:30 4:55 5: 16

Vivace ~ = 168 Moderato ~ = 96 Maestoso d = 46 Largo Tranquillo

d.=58 ~=92 Piu mosso d = 52 Moderato timido J = 116 Misterioso J=92

d.=72 Piu mosso d =60 Poco meno mosso Allegro ~ = 112

Allegretto ~= 120 Tranquillo d = 54 ~= 108 Piu mosso J= 120

J = 120 ~ = 112 Quasi doppio movimento

~ = 116 ~= 100 d = 104

Solennemente ~= 112

Vivace J. J =76 _....

2 5: 02

Časový údaj pochází z nahrávky vydavatelství Panton 1979, 811 O 003 7 (gramofonová deska), v nastudování České

filharmonie za řízení V. N eumanna.

Příloha č. 9 - tempový rozvrh
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OKNA

Tempová určení podle partitury

1. věta 4. věta

Modré okno - Roben Zlaté okno - Levi

4:07 5: 20

Con moto persistente ~ = 132 Festivo .l = 88

Allegro ~ = 120

piu mosso

Piu solennemente J = 112

9: 27

Časový údaj pochází z nahrávky Multisonic a. s. 1992, 31 0098 - 2131 (CD) s těmito interprety: Rudolf

Lodenkemper (trubka) a Sieglinde Ahrens (varhany).

Příloha č. ll - tempový rozvrh

Schématické znázornění reperkuse jednotlivých hlasů v 1. fuze.

Simultánně Jsou i proporčně vyznačeny k porovnání délkové rozdíly

tématu.

Soprán

Alt

Tenor

Bas

V první fuze spatřujeme následující pořadí hlasů: tenor, alt, bas a
nakonec soprán. Prezentované schéma objasňuje nástupy a délky znění
tématu v jednotlivých hlasech.

N ásledující schéma představuje v grafické podobě reperkuse

jednotlivých hlasů ve 2. fuze, výskyt citace - v hlavě tématu - Je

barevně odlišen.

Soprán

Alt

Tenor

Bas -------------

Druhá fuga začíná nástupem altu a poté tenoru. Následuje soprán a
reperkusi uzavírá bas. Grafické schéma vyjadřuje opět nástupy a délky
znění jednotlivých hlasů. V hlavě tématu (viz porovnání s nástupy hlasů v
1. fuze) skladatel exponuje citát od D. Buxtehudeho (ovšem rytmicky
přetransformovaný - viz analýza), dále pak téma rozvádí podle vlastní
invence. Je třeba ještě dodat, že téma prezentované fugy je u všech hlasů
(oproti fuze první) pokaždé stejného rozsahu.

Můžeme říci, že zatímco u 2. fugy kde je rozměr jednotlivých nástupů
subjektů zhruba stejný, je v 1. fuze zřejmá disproporce. V obou případech
se ale postupuje od středních hlasů ke krajním (evidentní inverzní postup).

Příloha č. 12

-- ---~-- - -- --· -~,.·-

HOMMAGE a DIETRICH BUXTEHUDE

Tempová určení podle partitury

Toccatenfuge

7:28

Con enfasi, ma piu Allegro che Buxtehude .J = 92

Ben ritmico J = 112

Quasi I' istesso tempo

Scherzando sempre J = 112

Tempo I. ( J = 92)

Časový údaj pochází z nahrávky Etcetera Records BV 1991, KTC 1115 (CD). Interpretem se stal Niels Henrik

Jessen. (Snímek byl pořízen na varhanách katedrály v Aarhusu.)

Příloha č. 13 -tempový průběh

VENI CREATOR SPIRlTtJS

PaLt:Lico, con enfasi J "'76

PIANO

piuf

v -

PŘÍLOHA č. 14

PlrrREBeN
(• 19'29)

l

.,

Ebenova verze (vlastní přistup skladatele k materiálu)
svatodušního hymnu "Veni. Creator Spiritus". Využití
gccgoriánské citace převzaté z Liber hymnaria. Citát
se tu vyskytuje v téže poloze jako gregoriánský chorál
(scov. s notovou ukázkou v textu analýzy- viz oddíl Aa).
Vyznačené úseky jsou zpracovány ve skladbě.

VENI CREA TOR SPIRITUS

Tempová určení podle partitury

Improvizace pro klavír na gregoriánské téma

4:07

Patetico, con enfasi .l = 76

Tutti f equali

Inquieto J = 96

L' istesso tempo, ma tranquillamente

Inquieto

L' istesso tempo, ma tranquillamente

Piu mosso J = 104

Festivo J = 92

Časový údaj pochází z amatérské nahrávky živého koncertu, který se uskutečnil k 60tinám Grahama M.­
Masona 18. 9. 1995 u sv. Vavřince v Praze. Dílo u nás zaznělo poprvé v podání pianisty Williama Howarda.

Příloha č. 15 - tempový průběh