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Mgr. Menoušek ve své rigorózní práci navazuje v rozšířené podobě na svoji magisterskou

diplomní práci Vlivy historické hudby v tvorbě Petra Ebena z roku 2004.

Radek Menoušek se v práci prezentuje jako zkušený analytik, neboť tímto směrem jeho studie

směřuje. Oceňuji zvláště jeho neobyčejně pečlivou práci heuristickou, kdy u každé

analyzované skladby uvádí vždy autor v subkapitolkách nazvaných Geneze... nejen přehled

nejdůležitějších nastudování analyzovaných skladeb ale též reflexi ( byla-li vůbec jaká)

v oblasti recenzentské. Velmi často se bohužel potvrzuje i v případě takové osobnosti jako je

Eben, že zájem české hudební kritiky o interpretaci současné české hudby není soustavný a

často vůbec žádný.

Menouškova práce je vybavena všemi důležitými náležitostmi- bohatými přílohami (formová

schemata, notové ukázky), poznámkovým aparátem, seznamem použité literatury a pramenů.

Za zdařilou lze považovat část Závěr sumarizující poznatky jednotlivých analýz. Lze snad jen

trochu litovat, že se autor zabývá výhradně a separovaně pouze Ebenovou tvorbou z hlediska

vlivů historické hudby. Alespoň stručný pohled či stručné srovnání s některými, podobně

orientovanými autory by podle mne bylo obohacením této práce (možná by to mohlo být

předmětem další Menouškovy badatelské činnosti).

Práci považuji za velmi seriózně zpracovanou a doporučuji ji k obhajobě v rámci rigorózní

zkoušky.
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